Alphabetum

citir q̄ pharao dixit ad ioseph de tribus suis
q̄ si nosti in eis viros industres cōstitue eos
magos pecor meoz. **H**i vero p̄pinq̄ amic⁹
alicui⁹ sit min⁹ ydeone⁹ extraneo nō debet en⁹
p̄ferre in aliquo postposito extraneo meliori.
alias talis d̄r infidelis disp̄sator. q̄ negocia⁹
q̄d gerit nō meliorat cū possit. **E**xemplū patz
ec̄ in salvatore. q̄ p̄tēnbo p̄sanguineis. vt vñ⁹
ad dexterā et ali⁹ ad sinistrā in regno suo sede
ret. tñdit. **M**escinis quid petatis. **H**er hoc ec̄
d̄r ad argu. p̄trariū. q̄ extanei erāt p̄pinq̄s
et p̄patrionis meliores. iō eos p̄tulit et multa
bona eis fecit. **C**ū hiero. sup leuiti. viii. c. dicit.
Qui p̄stantior est ex omni p̄plo. q̄ doctior
qui sanctior. qui in omni vñtute eminētior. ille
eliga⁹ ad sacerdotiū. **N**ō tñ minime hodie
seruat. pl̄ inspici⁹ potentia q̄ sapia. nobilitas
q̄ uilias. bursa plena q̄ mēsserena. **E**t id
recto ordine puerlo. necessario oīm patimur
subversionē. **Q**uerit itez. vt h̄o maiori
debito teneat informare infideles. q̄ in fide
instructos. **A**d q̄d r̄ndendū p̄mitto tālē disti
ctōem. q̄ alio et alio mō informandi sunt genti
les. iudei beretici et veri xp̄iani. **P**rimo genti
les instruendi sunt p̄ ratōes naturales. p̄bat. gen
tiles nō p̄ueniūt nobiscū in autoritate alic⁹ sa
cre scripture. p̄ quā possint p̄uinci. ergo p̄ rati
ones p̄uincendi sunt et inducendi. vt fidei no
stre adhæreāt. **A**ns est sc̄ i tho. in sum. cōtra
gentiles. li. i. c. ii. et p̄na tenet. q̄r vbi deficit au
toritas ad rōnem currēndū est. q̄r ius natura
le p̄mune est oī natōi. di. i. ius naturale. **S**e
cūdo iudeis oīndendū est ver⁹ testamentū ma
le intellexisse. vt p̄ hoc ad fidē inclinent. et sic
b̄s silvester conat⁹ est q̄sdaꝝ adducere ad vi
tatis viā. vt p̄tꝝ in legēda ei⁹. **L**ercio beretici
tā p̄ rationē naturalē q̄ p̄ ventis testamentū et
nouū inducēdi sunt vt ad gremiū sancte ma
tris ecclie redeant. et sic p̄tꝝ in aliquo plures
sunt ad fidē reduci. **Q**uarto tam gentiles q̄
iudei. necnō beretici miraculis sunt ad fidem
reversi. p̄tꝝ q̄ de multis sc̄is quoꝝ quidā ge
ntiles. quidā iudeos. quidā bereticos p̄ mira
cula p̄uerterūt et hoc maxime fuit necessariū
in primitiva ecclia. vt in glo. sup illo verbo
Signa aut̄ eos qui crediderint h̄c sequent̄
mar. xl. **Q**uinto gentiles magis errāt q̄ iudei.
et iudei q̄ beretici supple intelligēdo cir
ca plura p̄bat pl̄ negat de scripture gentiles

XVIII

q̄ iudei et iudei q̄ beretici q̄ beretici circa alt
q̄s articulos errāt tñ. iudei aut̄ totū nouum
testamentū negat et ver⁹ male interpretant̄ gē
tiles aut̄ totā sacram scripturā negant. in q̄n
tū tangit fidē nostram. **S**exto beretici graui⁹
et piculosius errāt q̄ iudei. et iudei q̄ genti
les. p̄bat. grauius peccat qui nō implet q̄d p̄
misit. q̄ qui nō implet q̄d nō pmisit. s̄ bereti
ci a fide apostatarūt. et tamen vt fideles. licet
nō sint adbuc aliqd tenent̄ et sub p̄tectu ta
li plura mala possunt braxate. et ita possunt
enā facere iudei cū quib⁹ testamentū habem⁹
cōmune q̄d male vt dictū est interpretant̄ **D**e
ptimo r̄ndēdo ad quesitū. homo maiori d̄bi
to tenet̄ informare infideles q̄ instructos in
fidē dūmō credat aliqd boni efficere p̄z. q̄r ma
ius piculū iminet ex pte infidelū et maxime
bereticoꝝ q̄ fidelium t̄c. **Q**uantū nūc ad
p̄nuatōem euangelij. heri dictū est. quō ad
uersarius inuadit possidentē. hodie docemur
fugere inuadēt̄ et secundū hoc tres sunt p̄
tes principales declarande.

In p̄ia vana iudeoz postulatio. **I**n prin.
In sc̄da ceca p̄bēoz p̄urbatio. repleti.
In tercia tua xp̄i declinatio. ibi iesus aut̄.

Quantū ad primum

iesu existente in nazareth. dixerunt scribe et
pharisei. **Q**uanta audiūm⁹. q. d. **M**escimus
an rumores illi veri sint. qui dicuntur de tuis
miraculis. nisi enī b̄ i nazareth. q̄ est civitas
tua enī p̄baueris. **E**t vocant nazareth ei⁹ pa
triam. q̄r ibi concept⁹. educat⁹ seu nutrit⁹ fuit
et in bethleēna? **R**espondit iesus amen
vico vobis. **N**emo p̄pheta generalis loquen
do accept⁹ est in p̄ia sua. **E**x q̄b̄ videt̄ xp̄m
velle in ferre. s̄ ego sum. p̄pha vobis in lege p̄
missus. **D**eu. xviii. p̄p̄bam de gente ma. et d̄
fratrib⁹ suscitabit̄ tibi dñs deus. ip̄m audies
s̄ me nō accipitis. imo p̄temnit̄ q̄re nō estis
digni q̄ inter vos miracula faciā. p̄pter fam
incredulitatē. **E**t b̄ oīndo adducit̄ duo ex
empla. p̄bātia vītate sui dicti. s. p̄phetas esse
magi acceptos inter alienos q̄ inter p̄p̄ios.
Primū sumit̄. iii. regū. xvij. d̄ belya qui tpe
magine famis d̄relict⁹ ab oīb̄ viduis gentis
sue isrl accepit⁹ fuit duote. et suscitat⁹ a qđā vi
dua gentili. **E**silt hic a suis p̄secut⁹ fuit et g
ec̄ ab eis suū stirpuit bñficiū alijs cōferēdo.
Et ideo nō mirū si instar belie xp̄s ap̄d extra

Feria secunda

neos, et nō apud suos incredulos et ingratos miracula fecit dicens. in vitate dico vobis. Nota sapientia est modica vestrum inter tyrum et sydonem. Exemplum enim sumit. iij. reg. v. de hely seo quod in pphm suum isabel neminem a lepra curavit, sed tantum gentilem extraneum scilicet naamam syrus propter ingratitudinem gentis sue isabel et ei vestrum latram quod tunc colebat vestrum aureos. quod biero bona fecit inferendo sic prius. si ergo isti famosissimi viri non fuerunt accepti propter gratitudinem et maliciam gentis sue fugere. et se ad aliam gentem deuotam transferre. ubi reuerentur suscipiunt. et bonum fructum opant. Moraliter est notwithstanding quod inter alia que redditus hominem iustum et sanctum temporeabilem est nimia familiaritas bonorum quamvis virtuosus. si inter alios conmoratur. vultus nihil curat et contemnit. Quas re probat dicte regimur principium. nimia familiaritas parit contemptum. Et sicut officio presidit. observandum. Ex praevaricatione equaliter contentio dignitatis nascit. Debent ergo persone honeste et superioris dignitatis se subtrahere a cuiusvis et conversationibus inferiorum. ne contentibus habeantur. Et specialiter sacerdotes cuiuscumque predicationis existant. dicitur vitare tabernacula publica. ubi sunt consortia et conuicia laicorum extra de vita et homine clerici officia. et in clericis. i. et. ij. eo. ti. ec. Et specialiter intelligitur hoc de coniunctis in quibus sunt ioculatores et lusores. et homini infames personae. cum quibus non licet clericis et religiosis esse. alias licite possunt cum honestis plonibus esse quos emendare possunt verbo et exemplo. sicut Christus. vii. i. petri. ij. Conversationem vestram habentes infra gentes bonam. Sed licet multa habeantur sanctitatis et honestatis exemplaria tam in vita Christi et sanctorum patrum. quod etiam adhuc supuentum deuotorum religiosorum sacerdotum et secularium ploniarum nullum est eorum in patria sua. scilicet in hoc mundo acceptat neque iustus predicatur propter carnalium experientie contentutatem. Nature infecte ad male loquendum. penitatem. Ultrorumque vixit disformitatem.

Ratio primi patrum. Nam enim Christus super matrem omnem hominem estimat secundum se alterum nec potest melius sentire de altero. quod ipse sentit de se. Ecce fornicarius neminem estimat castum. superbum neminem putat humilem. Cuius ratio est.

post Oculi

quod receptum est in recipiente per modum recipientis. Sic pater de dulci recepto in lingua febricitans. de quo dicit et iudicat quod hic amarus. quod lingua amaro humore inficit. Sic cum homines scilicet carnalia desideria et spurcitas mundi continue exercentes et expientes sint. ergo carnales religiosos et sanctos viros tales esse iudicant quales ipsi sunt. Quod tamen iudicium temerarium apostoli probabit dices. Nolite autem tempore iudicare. i. cor. viii. de tali iudicio etiam beatum. n. q. ii. temerarium. ubi dicitur quod non est curandum iudicium humanum ubi est bona conscientia. quod tale iudicium est temerarium. Debet ergo tales infecti peccatis. Primo seipso iudicare quod enim apostolum. Si nos ipos iudicaremus. vestigia non iudicaremur. unde dixit quod fratres vestrum legit in vestis patrum. quod quodominus flagellavit egyptum in primogenitis suis non erat dominus in qua non erat mortuus. Et dixit discipulus quid est hoc. Respondebat senex. si quis videt peccata sua non considerat aliena nec iudicat. Sicut enim legit in vestis patrum. Quod quidam frater in seipso aliquando inuenit est culpabilis. Et miseratur seniores ad abbatem monasterii ut veniret. et noluit venire. miseratur autem secundo dicentes veni. qui fratres te expectant. Et surgens venit. tollens secum sponte vestitusissimum. et implevit eam arena et portauit. Illi vero exteriorunt ei obviam dicentes. quid est hoc pater dixit eis senex. Peccata mea sunt post me currit. et ea non video. et veni ego hodie aliena iudicare peccata. illi autem audientes nihil locuti sunt. non dixit aliud senex. Non iudices fornicatore si castus es. quod si filius legem purificari. Qui enim dixit. non fornicaberis. etiam dixit. non iudices. Unus frater quidam interrogauit senem dicit. Si virgo culpam fratris mei bonum est cereare. dixit ei senex. Quacunq[ue] hora tegimus peccata fratris tegit de peccata nostra. et quando predixerimus. deus per nos peccatum. Secundo dico quod prophete. i. boni virtutis probabiles sunt mundo et non acceptantur a mundanis propter infectionem nature. Nam tanta est infectione nature humana. quod omnes homines per se sunt ad malum. et ideo proximores ad detrahendum. et ad malum dicendum quod bonum loquendum. immo que ignorantur quo fine fiant. et licet quandoque bono fine. ad malum tamen interpretantur. Cuius causa est. quia humana locutio est involuta detractionibus et calunnias. Unus in prologo sententiaz dicitur ergo.

Alphabetum

Nō non dubitam⁹ hūani eloquij sermones
semp calūnie ⁊ detractioni emulo⁹ fuisse sup
positi⁹. **H**oc est etiā qđ gen. viii. dicit. **S**en
sus em⁹ ⁊ cogitatō hūani cordis in malū pna
sunt. scz ad detrahēdū ⁊ male iudicādū. con
tra doctrinam moralis cathonis. d. **E**stima
tiōez retine. **B**ed dubitat⁹ an aliquo mō li
ceat alicui malum dicere. vel iudicare de pri
mo suo. **A**d hoc dicendū. qđ hoc pōt esse vno
mō ex evidētia faci⁹ vt qđ alii iudicat et di
cat homicidā. qđ vidit eū interficere hominem. et
b nullū pētū est. **H**co mō ex signis evidēt
bus. vt cū quis dicit vel iudicat aliquē fornī
catorē. qđ vidit eū cū aliqua nudū ⁊ solum
cū nuda ⁊ lola. hoc etiā nullū ē peccatū. **L**er
tio in signis leuib⁹. ⁊ in hoc iudicio est triplex
grad⁹. **D**rīm⁹ qđ qđ ex signis leuib⁹ incipit
dubitare de boītate fratris. et hoc est peccatū
reīale. qđ pcedit ex hūana fragilitate. ⁊ hoc nō
vocat prie iudiciū. b̄ suppositio. **H**ecūdus
gradus qđndō ex talib⁹ signis firmis tenet in
animo qđ frat̄ sit mal⁹. ⁊ hoc prie ē iudiciū. qđ
iudiciū importat sententiā firmā. ⁊ est peccatū
mortale. qđ contrariatur caritati. **L**et⁹ qđ ex
talib⁹ signis leuib⁹ non solū pdicto mō iudi
cat. sed etiā pcedit ad manifestatōez ⁊ ad pu
nitionē fratris. ⁊ hoc adhuc ē graui⁹. qđ nō
solū ē ptra caritatē. s̄ enā ptra iusticie eq̄tate
Tertio mō acceptantur t̄c. ppter vite dif
formitatē. **N**ā sicut ſria non s̄ cōpatiūt. sed
mutio fe expellit. sic vita bonor⁹ est tērimē
tuz malor⁹ sicut p̄ in xp̄o et iudeis. **N**ā quia
vita xp̄i fuit bona et iudeoruz mala. Ideo fre
quēter ab eo rep̄bensi⁹ ⁊ vici. vita suā repug
nabāt. dicētes eū cē blasphemū. malefactorē
violatōe legis. **H**ic et mō nō est tāte ſc̄t ita⁹
religiosus. qđ ſi maliciā ⁊ vitā boīm nint̄ recla
mare. vita ei⁹ vilipēdit et ip̄e rep̄bat. **E**st ei⁹
de veritate audiēdā. ſic de ſumptōe aq̄ bñdic
te. qđ em⁹ aqua dat bñdicta a ſacerdote poſt
miſſam tot⁹ ppls deuote applaudit ⁊ accurrit
a ppximādo ad ſacerdotē. deponūt caputia. in
inclināt capita. extendūt manus ⁊ uestes vt
aqua bñdictā recipiāt. s̄ ſi ſacerdos liberaliter
ſupſperferit de aqua ſtatī auertūtſe et fugiūt.
et ptra ſacerdotē murmurāt. **H**ic nobilis et
ignobilis cū audiūt d̄ aliq̄ pdcatore deuoto
religioso qđ dicit boīb⁹ veritatē. mirabilis ap̄
plaudūt ⁊ pmedāt. et ſmones ei⁹ frequentat
ſed ſi p̄tingat qđ ad yicia. ppria eo⁹ ſe inclinat

XVII

et largi⁹ dat correctionē ſtati⁹ remurmurāt et
faciē auertūt. pdcatore ſtemnūt ⁊ vitā eius
rep̄bendūt. qđ thi. iiii. **A**vitate quidē auditā
auertēt. **A**d fabulas aut̄ querentē. Aug. xi. q
iii. nemo pitoz. **E**lius est p̄ vītate ſupplici
uz pati qđ adulatōe recipe bñficiū. **I**tē ibidē
pelagi⁹ vniciq̄ puidendū est. ne aliquē
iniuste pseq̄ uat̄ iudicet vel puniat. ne ielū p
ſequat̄ et puniat ⁊ iudicet. et ſic patet t̄c.

Quantū ad secundā

partem notandum qđ humane nequicie p̄pri
um est qđ ſi rationib⁹ vīcitur nō acquiescere
ſed in irā p̄trumpere. ⁊ ex ira in malū actū irru
ere. et qñc̄ in homicidium. **E**t quia pharisei
xp̄o manefiſtis fuerūt rationib⁹ ⁊ exemplis
ſupani. ideo in irā cōcitatī ducentes xp̄m d̄ ci
uitate ſez nazareth in ſupcilium mōtis. et euq̄
p̄cipitarent et occiderent. **T** Ooraliter eft
notandum qđ ignis ratione ſue caliditatis eft
maxime acuitatis inter oia elemēta. **N**ā ſm
pb̄m. iij. de aīa. poſſet augeri in infinitū. quo
vſq̄ eſſet combuſtibile et ergo ſummo ſtudio
cauendū eſt ne ſiā incendia. vt em̄ habeat in
legib⁹. ff. de officio prefecti vigilum p̄ totum
Antiqui magnā custodiā ignis habebāt. **O**r
dinatū em̄ rome erat p̄ impatores. qđ vnius in
ciuitate p̄fectis ſue magiſter vigilū erat qui
cū alijs ſibi ſubiectis. p̄ totā noctem diligētē
vigilabat ⁊ oia loca vrbis visitabat. et ne in
cendia fierent p̄ negligētā. inqlinos om̄es
admonēbat. vt vniſquisq̄ apud ſe in domo
haberet ⁊ negligentes fuſtibus ⁊ flagellis et
alijs grauioribus peniſ arcebant. **L**alis cui
ſtodia etiā ap̄d nos ſp̄ eſt hñda. **E**z cū ignis
ſp̄nalis ſez ira grauior et mltoplus dñabili
or ſit qđ ignis corporalis. ideo tanto maior cui
ſtodia et diligētia hñda eſt ne incendiamur
ira. **N**ā iracundia interalia p̄cā mortalia aū
merat. di. xxv. §. alias. d̄ quib⁹ d̄. **Q**uiciq̄
em̄ aliquid de iſtis p̄ctis in ſe dñari cognoue
rit. niſi digne ſe emendauerit ⁊ ſi habuerit
ſpacū longo tempore. penitentiā nō egerit et
largas elemosinas nō erogauerit et a pecca
tis ip̄is non abſtineret. illo transitorio igne
d̄ quo dicit apl̄ ſp̄gari nō poterit. ſed eten
ia illuz flamma ſine villo remedio cruciabit.
T Eſt em̄ iracundia tam malū ⁊ damnosum
peccatum quod ſubtrahit.

Deo effectum ſue potentie,

Feria secunda

Proximo affectum debite beniuolentie.
Proprio subiecto aspectū ratōis et intelligē
tie. Nulli enim nisi deo cōpetit ratōe sue potētie
culpas iudicallis vīdicare. bonos simpliciter in
habitare. et eis liberalis sua dona dare et legā
re. Sed p̄tra illa iniuriat iracund⁹ i omnib⁹.
Primo auffert a deo vindictā. q̄r ira est deo
dial⁹ appetit⁹ vīdicate. et d̄c Ro. xii. Oi
bi vindictā. et ego retribuā. Deus enim duo si
bi reseruavit. scz gl̄iam et vīdictā. s̄ vñ vult
sibi subtergere iugib⁹ et alter⁹ iracund⁹. De
glia dei d̄r ysa. xlviij. Eliaz meā alteri nō da
bo. et apls. Soli deo honor et glia. Scđo ira
cund⁹ deo iniuriat. ex eo q̄ expellit eū a quiete
et sue habitatōis. de q̄ ps. Factus est in pace
loc⁹ ei⁹ et habitatō ei⁹ in syon. i. in mente q̄eta
Quē locū pacis p̄turbat iracund⁹. puer. xv.
Ira iracund⁹ p̄uocat rixas. Tercio deo iniuriat
impediēdo ne legatū dei stare possit. Let
gauit enim deo homib⁹ pacē in fine vite. dicens
Job. xiii. Hacem relinq̄ vobis pacē meā do
vobis. Et iđo iracund⁹ tanq̄ obfessus a dyab
olo. et excōicatus a dō est vitand⁹. puer. xij
noli esse amicus. hō iracundo neq; ambules
cū vīro furioso. Sed diceret q̄s videt⁹ q̄
ira nō sit p̄cīm. Deccando enim scđm doc. de
meremur. si passionib⁹ nō meremur. sicut nec
vitupamur. vt d̄r. ii. elhi. ergo nulla passio ē
p̄cīm. Ira aut̄ est passio. t̄c. Contra hoc dicit
aplus. ad eph. iiiij. Omnis indignatio et ira tol
latur a vobis. Respondet tho. in scđa scđe q̄.
clvij. Qđ ira p̄prie nominat quandā passio
nem. Hassio aut̄ appetit⁹ sensitui in tm̄ est bo
na inquātuz ratōe regulat. si aut̄ ordinē ratō
nis excludat est mala. Ordo aut̄ ratōis in ira
p̄t attēdiq̄nū ad duo. Ordo quātū ad appetit⁹
bile in qđ tendit qđ ē vindicta. Unū si aliquis
appetat qđ fm̄ ordinē ratōis fiat vindicta est
laudabilis ire appetit⁹ et vocat ira p̄ zelū si ac
aliquis appetat qđ fiat vindicta q̄litterū q̄
p̄tra ordinem ratōis. puta si appetat puniri
eū qui nō meruit. vel vltra qđ meruit. vel enā
nō fm̄ legitimū ordinem. vel nō p̄t debituz
finem qui est conservat̄ iusticie. et correctio
culpe. erit appetit⁹ ille ire viciōsus. et nomina
tur ira p̄ viciū. Illio mō attendit ordo ratōis
circa irā qđtum ad modū irascendi. vt scz mo
tus ire nō immoderate feruescat nec interr⁹ nec
exerit. Qđ quidē si p̄termittat̄ non erit ira
absq; p̄cīo. etiam si aliquis appetat iusta vīndicā

post Oculi

etam. Ad obiectōem igit̄ d̄r. q̄ q̄ passio p̄t
esse regulata ratōe vel nō. et iō fm̄ passionem
absolute p̄sideratā. nō importat ratio meriti
vel demeriti. seu laudis vel vītuperij scđz iñ
qd̄ est regulata ratōe. p̄t h̄c ratōem merito
r̄ij. et laudabilis. et ecđtrario. fm̄ q̄ nō est regu
lata ratōe. p̄t h̄c ratōem demeriti et vīt
pabilis. Etiō ibidē ph̄s dīc. q̄ laudat̄ vel vi
tupatur q̄ alteri irascit̄. Scđo ira subtrabit
primo affectū debite beniuolentie. Tenor ei
primi est saluare substantiā. famā. et psonam
S̄ p̄tra illa tria ira cōpellit aliquē ad no
cendū. primo scz substantiā vīp̄dando. eccl.
xxi. Obiurgatio et ira annullabūt substantiā
famā etiā et psonā. s. famā diffamando. et psonā
trucidādo. vñ. xi. q. iii. cū apud. Ira facit
hoīem talia cōmittere d̄ quib⁹ post multū hō
solet dolere h̄mōi irat̄s qui diffamat. p̄mū
v̄l occidit. cōpatur apro. qui fm̄ ph̄m. est ami
mal iracundum nullam recipiēs disciplinaz
s̄ pon⁹ se morti exponit. q̄ domesticetur nocti
uum multū et lesiū et p̄ modico irascitur et
p̄mū inuidit. sic iracund⁹ pro leui facto vel
v̄bō et frequēter p̄ modica suscipiē diffamat
v̄berat. lacerat. destruit. et occidit primos su
os. et pon⁹ vult mortaliter peccare. et seipm̄
ad periculum tpalis et eternalis mortis dare
q̄ velit p̄ximo suo parcere. De tali. primo q̄
sic recipit nocimentū ab iracundo dī. ps. Ex
minavit eū aper de silua. et singularis ferus
depastus est eum. vñ math. v. dīc d̄r. Dis
qui irascit̄ fratri suo reus erit iudicio. vbi dī
cit glo. q̄ pilla tria que ibi tangunt̄. scz iudi
ciū. consiliū et gehennam. diuersē māsiōes i
etīa damnatōe p̄ mō p̄cī singlariſ exp̄munt̄.
Sed querit an oīs ira sit p̄cī in mortale.
Et videtur q̄ sic p̄ iam dicta. contra dīc ps.
Irascimini et nolite peccare. Eup quo v̄bō
dīc. glo. Venialis est ira. q̄ nō ducitur ad ef
fectū. Rñdet. s. tho. in scđa scđe. q. clvij. q̄
mot⁹ ire p̄t esse inordinat⁹ et p̄cī duplicit̄
vno mō ex pte appetibil. vtpote cū aliquis ap
petit iniusta vindictam. et sic ex genere suo ira
est p̄cī mortale. qđ cōtrariaſ caritati et iusti
cie. p̄t tñ p̄tingere. q̄ talis appetit⁹ sit pecca
tum veniale. p̄t imperfectōem acī. q̄ quidē im
perfectio attendit v̄l ex parte appetēns. puta cū
mot⁹ ire p̄uenit iudicium ratōis. v̄l ex parte
appetibilis. puta cū aliquis appetit in aliquo
modico se vīndicare. qđ q̄si nihil ē reputādū

Alphabetum

xviii

ita q̄ si etiā actu īferatur. nō esset p̄c̄m mortale. puta si aliq̄s parū trahat aliquē puer per capillos vel aliquid h̄mōi. Alio mō potest eē motus in ordinatis ire. q̄tū ad modū irascendi. ut p̄ta si nimis ardēter irascat interius. v̄l si nimis exterius manifestet signa ire. Et sic ira fīm se non habet in suo genere rōem mortalis peccati. p̄t tñ p̄tingere q̄ sit p̄c̄m mortale. puta si ex v̄le mētia ire aliq̄s excidat a dilectōe dei. primi. Ad obiectiōē iglē dicendū. q̄ ex illa autoritatē nō habet. q̄ omnis ira sit peccatū mortale. sed q̄ stulti p̄ iracundia spūaliter occidunt. inq̄tū. s. non refrenādo p̄ rōem motū ire dilabunt in aliqua p̄c̄a mortalia. puta in blasphemiam dei. vel iniuriam primi.

b **T**ercio ira. p̄prio subiecto subtrahit et destruit tria. p̄prio subtrahit honestatē corporalis dispositōis. scđo impedit potestatē naturālis rōis. tercio minuit q̄ntitatē vitalis duratōis. Primum patet. q̄r quātūcumq; p̄sona sit pul̄cea mutat tñ p̄ iram. illā vertit oculos. faciez manus et p̄edes. rubet in facie vel pallescit. spūmat in ore manus tremulat. lingua cespitat. et tolit h̄o alienat. De illo loquit̄ seneca. q. t. iij de ira dicens. nihil eque p̄fuit iratū. sicut in mei deformitatem rei. Nam in ea facies turbat. ora pulcerrima fedat. curios vultus ex trāquillissimis reddit. Et sequit̄ qualē putas cui imago tā fetida est. Ideo dīc qdā q̄ ira tis p̄fuit inspicere speculū vt imago repūssa onderet h̄oi suā deformitatē. Hec ille. Secundo impedit p̄tātem naturalis rōis. Juxta illō cationis. Ira impedit aīmūz. ne possit cerne te verū. Et ideo dyabolus facit sicut astutus p̄scator. q̄ qñ faciliter vult decipe p̄sces. turbat aquā et nūc est secur. q̄ p̄sces nō p̄n̄t certnere retine. et piculum p̄posūn̄. Codē mō dyabolus facit immittēdo in quācīq; p̄gregatiōnez ire turbatōez et rīce p̄ aliquā iracundaz p̄sonam. vt possit eas liberi capere p̄ peccata. et ad placitū mactare. Tercio ira minuit quātitatē vitalis duratōis. Animalia em̄ excessiue colerica sumt natūlū brevis vite fīm pl̄m sic maxīe appetet in canibz. Et h̄ est etiā q̄ dīc eccl̄. xxx. Zelus et iracundia minūnt dies et ann̄ t̄pus senectā adducēt. Et ideo antiqu dixerūt irā eē breue infantia. et ideo maxīe est cauēda cum sit peior dyabolo. Nam legio demonū potest esse in uno boīe. duo aut̄ iracundi non p̄n̄t esse simul in una domo. Sed queritur

an ira sit maximū p̄c̄m et granissimū. Et v̄l det q̄ sic fīm crīs. Flibil est turpis vīsu furētis. ḡ r̄c. R̄ndet tho. v̄bi supra. q̄ sic etiam prius dictū est. Inordinatio ire fīm duo attēditir. s. scđm indebitū appenibile. et scđm in debitum modū irascendi. q̄tū igitur ad appenibile qd̄ iratus appetit. videt̄ ira esse minimū peccator̄ appetit em̄ malū pene alicui sub ratōe boni qd̄ est vindicta. et iō ex parte mali qd̄ appetit cōuenit peccati ire cum illis peccatis que appetit malū. primi. puta cuī inuidia et odio. sed odiū appetit absolute malū alicui inq̄tū h̄ui. inuidus aut̄ appetit malū alteri. ppter appetit̄ p̄rie glorie. sed iratus appetit malū alterius sub ratione iuste vindi cte. Ex quo patet q̄ odiū est grauī q̄ inuidia et inuidia q̄ ira. q̄r peius est appetere malum sub ratione mali. q̄ sub ratione boni. et peius est appetere malū sub ratione boni. exterioris qd̄ est honor vel gloria. q̄ sub ratione rectitudinis iusticie. s̄ ex pte boni sub cuī ratōe appetit irat̄ malū cōuenit ire cuī peccato concus p̄sciente. qd̄ tendit in aliquod bonū. et q̄tū ad hoc etiā absolute loquendo p̄c̄m ire videotur esse min̄ q̄ concupiscentie. quanto melī est bonū iusticie qd̄ appetit irat̄. q̄ bonū delectabile vel vīle. qd̄ appetit cōcupiscens. vñ p̄bus dicit in. viij. ethi. q̄ incontinentis p̄cupiscentie est turpior q̄ in p̄nēs ire. s̄ q̄tū ad inordinatōem q̄ est fīm modū irascendi. ira habet quādā excellentiā et velocitatē sui mot̄ se cundū illō. puer. xxvij. Ira nō habet misericordiā nec etiūpens furor. et impetū cōcitanis spiritu ferre q̄s poterit. Et de tali turpitudine dicit etiā Crīs. in auctoritate priori. sc̄ q̄tū ad gestus exteriores. q̄ p̄ueniunt ex impetu ire.

Tertia pars in qua tra

ctatur qualiter x̄ps trite ac prudenter declinat de fūtōsis indecis. vt eoꝝ iram mitigaret. Fecit em̄ x̄ps se inuisibilē. et p̄ mediū eorum ibat. Hēn̄. dīc. q̄ sub rupe laxuz ei cessit sic nix in his vñbis de rup̄s vñtice x̄ps descendēs et sub rupe latens. laxū subterfugit ad tactuz vestis ipi. et sicut cera resoluta quendā sitū effecit tante capacitatis in quo lineamēta vñstis imp̄ssa adhuc reseruant. Moraliter est notandum q̄ quantomaior est resistētia medij tanto maior est motus et violentia. iij p̄bcoꝝ. Sicut videmus arbor magna mltuz

Feria secunda

resistens radicit^r p^r ventū euellit^r. vbi arundo cedens pmanet nec frāgit^r. Huius de causa pabolice loquēdo alciano facta fuit inf^r querctū et arūdinē. vt hē p^r. Sic q^r iracūdo vel furioso nūt resistere verbis cōtumeliosis & etiam factis qnq ledit^r vbi pacient^r cedēs liberat^r. Debet ergo bō furenti cedere. ne furorē actē dat. & itā eius puocet. qr vt hē. C.ad.l.iuliā de vi publica & privata.l. Qm̄ graui^r delinquit q^r alium ad iracundia puocat. q^r ille qui puocat. Possimus ergo cedere furiē. p subtractionē pñialitatis.

Subtractionē loquacitatis.

Obnatiōem benignitatis.

Dico em̄ primo q^r homo debet se subtrahere & cedere plonaliter furenti. & sic mitigat eius irā. Hic ut videm^r qn̄ olla buliēs feruentissime remouet ab igne. statim cessat ei^r ebullitō. sic qn̄ homo subtrahit suā pñia a furioso qui escit eius ira. puer. xx. Honor est hoī qui separat se a pñentōib^r. Exemplū in absolō. vt hē q. reg. xiiij. qui ppter homicidiū frīs sui amon abscondit se a furore pñis. & latuit i gessur tribi annis vscg ad placationē pñis. Ecclō bō debet supportare furentē de malis vbbis et incētūs. Nam cū ligna subtrabunt ab igne minūstrū ignis. et olla cessat ebullire. Sic dū vba incētua & puocatua subtrabuntur a furioso mitigatur eius ira. puer. xxi. Cū defecerint ligna extinguet ignis & susurratōne subtracta iurgia p̄quiescet. Exemplū habet Job. viij. in muliere deprehensa in adulterio corā. Iesu a indeis furiosis accusata. nihil rñdens a xpo est absoluta & libertati tradita. Quod hodie attendere debet mñliches. & maritos non verbis incitare. sed subtrahere vba. si eis displiceat verbera. Tercio homo debet fureti obuiare vbbis mansuetis. Nam si olle buliēti acq̄ frigida infundat. statim ab ebullitione cessat. Sic si verba mollia refrigerantia ire furienti pponatur eius furor mitigatur. puer. xv. Responsio mollis frangit irā. sermo dñms suscitat furorem. Exemplū. iii. reg. xij. in Ro boam ad quē venit pp̄lus israel. dicens. Et tuus sc̄ salomon durissimū iugū nobis impo suis. tu ergo iminue vt fuiem^r nbi. q̄ iniit p̄sūlium cū seniorib^r. & dixit ei. Hodie si obedies pp̄lo huic. & fuietis ei. & petitioni eoz cesseris. locutusqz fucris vba lenia ad eos erunt tibi fui cūctis dieb^r. qui dereliquit cōsiliū se-

post Oculi

num. & populo dura rñdit dices. Pater meus cecidit vos flagellis ego aut̄ vos cedā scorpiōibus. ppter quod perdit deē tribus. Exemplū enī habet in vitis patrū. de quodā beremita. qui obuiauit in beremo cuiā latroni Cui dixit beremita. Quo radis demō. Qui rñdit. Ex quo sum demō faciā sic demō. & occidit eum. Postea aliis beremita obuiauit ei. et dixit. Salve mi frater qd ille audiens. totus cōtritus penitit. & duce^r in beremū factus est sanctus & deuol^r monachus. Hic enim xp̄c descendēs & tacens. furorem iudeoz extinxit. et sanus et saluus evasit rē.

Feria tercia post Oculi.

Espiciens iesus

R in discipulos suos dixit symoni petro. Si pectauerit in te frater tu. vade et corripe eū inter te et ipm solum. math. xvij. Vbus. viij. politicoz vult q^r armonia multū hoīem confortet et edificet. hoc enī refert boēt^r in musica sua loquens vñlitate musicē dices. q^r valet ad curandum vel alleviandū diuersas infirmitates et speciū aliter ab illis melancolicis et lunaticis spiritū malū habet fugare. nō ex sui natura vñna trāli virtute. sed ex eo q^r tollit tristiciā a melancholicis et inquietatē. ex quib^r magis dispositi sunt ad vexationē demonis. Hic enī dicit. i. reg. xvi. Qd saul qui verabat a deō mōnō alleuiabat qn̄ dauid cytharam pcutiebat corā eo qr illa armonia aliqualiter dulcorabat auditū ei^r et appetitū et ideo min^r tristabat et aptus erat ad illā vexationē. sed maxime fugabat ppter vim crucis. vt dicit in glo. q^r in ligno cithare et cordarū extensione figura batir. Sic armonia fraterne correctōnis modulata corā peccatore. qui tristabat timore dñs natōis. et inquietatē remorsu cōscientie potēs est vexationē spūs maligni alleuiare. & peccatorem quasi despatum reuocare et consolalati. Elī salomō. vt habet. xlvi. di. Cū beatus admonet dices. pcutie filiū tuū virga & liberas asam eius a morte. Ista etiam percussio siue correctio debet esse caritatina lenis et moderata. quia vt habetur. si. ad. l. acquiliam. pceptoris nimia severa culpe assignatur. Bi igitur videris fratrem in te pectantem. caritatem et pie corripe eum inter te vt dicunt vera thematis. Queritur an hoc preceptum